1

证券代码：600230         股票简称：沧州大化        编号：2017-40号

沧州大化股份有限公司

关于主要产品价格变动及相关风险的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要风险提示

◆TDI 市场波动的风险，TDI 市场受到供求关系变化和行业竞争等因素影

响，市场价格波动较大。

◆原材料价格上升的风险，受到国际油价及国内供需关系影响，主要原材

料甲苯价格存在一定波动性。

◆下游需求量不可预测的风险，TDI产品的需求量本身存在一定不确定性。

◆境外厂家产能恢复带来的风险，境外 TDI生产厂家受前期事故影响，产

能受限，随着相关厂家的复产，TDI 产品供应状况会得到一定程度缓解，可能

会对未来 TDI产品价格产生一定影响。

◆未来新增产能带来的风险，随着未来国内新增产能的释放，TDI 供应量

将会超出市场需求。

◆股票价格上涨的风险，7 月份以来公司股票价格涨幅达到 64%，涨幅较

大，请投资者注意投资风险。

一、主要产品价格变动情况说明

进入 8月份以来，国内 TDI市场受供需两端影响，价格出现上涨，目前 TDI

市场成交价格已经达到 39,000 元/吨（含税），我公司目前 TDI 产品的出厂价

为 38,000 元/吨（含税）。

7 月份，由于国内其他厂家检修，下游用户需求增加，TDI市场价格开始

回升，截止 7月末 TDI 产品市场单位售价在 31,500元左右（含税）。进入 8月

份以来，国内市场逐渐进入传统需求旺季，需求本身有一定幅度的增加。同时，

受到国际市场影响，一方面欧洲市场供应继续紧张，同时韩国主要 TDI 生产企

业受到事故影响生产负荷降低、供应量减少。国内主要 TDI生产厂家扩大出口，

减少了对国内的销售量。因此，在国际国内市场共同作用下，国内 TDI 市场价

2

格继续出现较大幅度上涨。

二、相关的风险提示

1、TDI市场波动的风险

由于 TDI 市场供求关系变化和行业竞争的原因，TDI 市场价格波动较大。

2017年 7月份以来，随着国内同行业企业将陆续进入设备检修状态，同时下游

用户库存减少进入采购周期，使得 TDI市场价格出现阶段性上涨，随着同行业

企业检修完毕复产，公司 TDI价格及下游市场能否维持现有水平，存在较大不

确定性。目前 TDI产品价格处于相对高位，不排除存在一定市场炒作因素。

2、原材料价格上升的风险

公司 TDI产品上游原料主要为甲苯。影响甲苯价格的主要因素来自国际油

价及国内供需关系。目前，欧美近期经济政策依旧不明朗，导致国际油价随时

可能出现波动,由此带来国内甲苯价格波动在所难免。七月底八月初，甲苯市

场受到生产装置停车检修或故障减产的影响，同时由于南方气候因素导致预期

供应收紧等原因，出现供应紧张，市场价格连续两次上调。受主要原材料价格

上涨因素影响，利润率是否可持续，存在一定不确定性。

3、下游需求量不可预测的风险

TDI 产品的需求量本身具有一定不确定性，TDI 产品的下游行业生产稳定

性、生产能力等因素存在较大不确定性，同时受到国民经济走势等宏观因素影

响，因而下游需求量不能实现量化的预测。同时,TDI产品价格持续上涨也可能

会对下游客户采购的积极性产生一定影响，从而可能会影响 TDI 产品销售量。

4、境外厂家产能恢复带来的风险

境外 TDI生产厂家事故的发生，对 TDI 市场的供应量影响较大，随着相关

事故厂家的复产，TDI 产品供应状况会得到一定程度缓解，可能会对未来 TDI

产品价格产生一定影响。

5、未来新增产能带来的风险

2017 年国内总产能约为 84万吨，中国市场 TDI产品产能较 2016 年没有增

加或减少。预计到 2018 年，万华化学将有 30 万吨/年的 TDI 生产装置投产。

此外，山东巨力计划建设一套年产 15万吨的 TDI装置。如果两套装置投产后，

国内产能将增加 45 万吨，国内总产能将达到 120万吨以上。预计 2018 年以后，

3

国内产能将会超出市场需求。

6、股票价格上涨的风险

7 月份以来公司股票价格涨幅达到 64%，涨幅较大，请投资者注意投资风

险。

公司郑重提醒广大投资者：《中国证券报》、《上海证券报》和上海证券交

易所网站（www.sse.com.cn）为公司选定的信息披露媒体，公司所有信息均以

在上述指定媒体刊登的信息为准。

因 TDI产品价格的上涨属于阶段性，是否可持续及持续时间存在较大的不

确定性，另原材料价格变动等不确定因素，也会对利润产生一定的影响，故公

司提示广大投资者理性投资,注意风险。

特此公告

沧州大化股份有限公司

                                                       董事会

2017年 8 月 15日